



ENTE PARCO NAZIONALE GRAN PARADISO
Determinazione del Direttore

n° 306 del 02/10/2025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI A MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DELLA SEDE DI VALSAVARENCHÉ (AO): AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI INGEGNERIA (EXTRA MASE) FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI UNA TETTOIA A COPERTURA DELLA POMPA DI CALORE. CIG B872E1DFDE

Il Direttore

- Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Arch. Barbara Rosai, responsabile dell'ufficio Progettazione e gestione del patrimonio, del Servizio Gestione Tecnica, Pianificazione del Territorio, individuata in qualità di Responsabile unico di Progetto;
- Considerato che la realizzazione degli interventi in oggetto è vincolata al bando del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ora MITE, *"per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco nazionali di cui alla legge quadro 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i."* la cui conferma del finanziamento delle quattro proposte relative a interventi su altrettanti edifici dell'ente Parco è pervenuta in data 31.12.2019;
- Richiamata la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 7 del 09.06.2020 di approvazione del Documento Preliminare all'avvio della progettazione, ai sensi dell'art. 15 del Dpr 207/2010, degli interventi finalizzati a migliorare l'efficienza energetica degli edifici della sede del Giardino Botanico Alpino di Paradisia, della sede del Parco di Dégioz di Valsavarenche e della sede del Parco di Cogne, a firma del Rup, arch. Barbara Rosai;
- Richiamata la Determinazione del Direttore n. 120 del 29.04.2021 nella quale si affidavano a Studio 12 SRL STP corso Matteotti, 49 10121 Torino, i servizi d'ingegneria relativi ai lavori di Efficientamento energetico della Sede del PNGP di Valsavarenche (AO);
- Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 101 del 13.04.2023 con la quale:
 1. Veniva approvato il progetto esecutivo, a firma della società di servizi di ingegneria, denominata Studio 12 SRL STP corso Matteotti, 49 10121 Torino, relativo ai lavori di efficientamento energetico della Sede del Parco di Dégioz di Valsavarenche (AO), per un quadro economico complessivo di € 319.027,55 di cui € 210.326,00 di opere da appaltare
 2. Veniva stabilito di cofinanziare i lavori di efficientamento energetico della Sede del Parco di Dégioz di Valsavarenche (AO) per l'importo di € 18.035,86 con fondi disponibili sul capitolo 11060 "Spese manutenzione straordinaria immobili";
- Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 350 del 01.12.2022, con la quale si aggiudicavano alla ditta MASTECH SRL – Strada del Drosso, 165, Torino (TO), CF e P. IVA 12013940015, i lavori

di efficientamento energetico della sede di Valsavarenche (AO) per un importo complessivo di € 210.996,20 oltre IVA al 22% per un totale di € 257.196,20 oltre IVA al 22% per un totale di € 335.907,12;

- Verificato che, i lavori sono quasi ultimati e che a seguito di un sopralluogo in cantiere è stata riscontrata la necessità di realizzare una tettoia a copertura della pompa di calore;
- Verificato che il RUP ha accertato che, trattandosi di importo inferiore a € 5.000, non sussiste l'obbligo di ricorso al MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, modificato dalla Legge 145/2018;
- Verificato che, in conformità a quanto previsto dall'art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore a € 5.000;
- Verificato che l'affidamento può essere effettuato in modalità diretta, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;
- Preso atto che, in data 18.09.2025, il RUP ha richiesto, all'arch. Franco Accordi, valutata la buona esecuzione e la qualità delle prestazioni finora garantite, un'offerta per i servizi professionali necessari per la realizzazione di una copertura a protezione dell'impianto pompa di calore a servizio della sede di Valsavarenche che, in particolare, comprenderà la fase di progettazione, la direzione dei lavori, il certificato di regolare esecuzione, la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione;
- Vista l'offerta, pervenuta in data 25.09.2025, prot. 4433, dell'arch. Franco Accordi, di Aosta, pari a € 1900, oltre oneri previdenziali al 4%, per un imponibile di € 1.976 oltre IVA al 22% per un totale complessivo pari a € 2.410,72, considerata valida e congrua;
- Precisato che, ai sensi dell'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: ridotto importo dell'appalto, prestazioni di immediata esecuzione;
- Preso atto che per l'affidamento in oggetto sono stati acquisiti:
 - Il CIG B872E1DFDE;
 - l'autocertificazione sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, ai sensi dell'art. 52 del d.lgs. 36/2023;
- Visto l'art. 16 del d.lgs. n. 165 del 30.03.2001;
- Visto l'art. 27, comma 2, punto b) dello Statuto dell'Ente, approvato con Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. 0000097 del 23 febbraio 2022, in cui si prevede che il Direttore adotti "...tutti gli atti di gestione amministrativa...compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno... mediante autonomi poteri di spesa...";
- Vista la nota prot. n. 0224677 del 06.12.2024 con cui il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, ha espresso parere favorevole al bilancio di previsione per l'anno 2025;
- Acquisito il parere favorevole del Responsabile unico del progetto, arch. Barbara Rosai;
- Preso atto dei pareri di regolarità tecnica, regolarità contabile e di copertura finanziaria allegati al presente atto,

determina

1. di affidare all'arch. Franco Accordi, Aosta, (C.F. CCRFNC61C13A326R), il servizio di ingegneria relativo alla realizzazione di una copertura a protezione dell'impianto pompa di calore a servizio della sede di Valsavarenche (AO), per l'importo complessivo pari a € 2.410,72 iva compresa;
2. d'impegnare a favore dell'arch. Franco Accordi, per quanto sopra indicato, la somma di € **2.410,72** con imputazione sul **cap. 11050** del corrente esercizio finanziario;
3. di rimandare all'ufficio Bilancio e Finanze la liquidazione della spesa nei termini di cui al preventivo presentato, previa verifica della regolarità del servizio di cui trattasi da parte del RUP.

La Direttrice f.f.
(SONIA CALDEROLA / ArubaPEC S.p.A.)

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario.

